
 

 

 

Wo finde ich einen Tandem-Sprachkurs für mich? 

Das Deutsch-Französische Jugendwerk (DFJW) unterstützt jedes Jahr eine Reihe von binationalen Sprachkursen, in denen der Tandem-Ansatz zur Anwendung 

kommt. Sie werden in partnerschaftlicher Kooperation zwischen einem französischen und einem deutschen Träger organisiert und durchgeführt. Das sind z.B. 

Jugend- und Sportverbände, Städtepartnerschaftsvereine, Jugendbegegnungsstätten, Universitäten und andere Einrichtungen. Das DFJW unterstützt die Kurse 

nicht nur finanziell sondern auch pädagogisch und bildet Tandemkursleiter, die diese Kurse begleiten, aus. 

Nachfolgend finden Sie eine alphabetische Liste der Träger und Verbände in Deutschland, die regelmäßig Tandemsprachkurse für Jugendliche organisieren. Bitte 

wende dich direkt an die angegebenen Ansprechpartner, um Informationen zu Kursterminen und -orten, Teilnahmevoraussetzungen und Preisen zu erhalten.

Arbeit und Leben 
Jean-Daniel Mitton 
Robertstr. 5a 
42107 Wuppertal 
Tel.: 0202 9 74 04 14 
mitton@arbeitundleben.de 

 
 
 

 
 
Bund der Deutschen Landjugend (BDL) 
Sophie Cunin 

Claire-Waldoff-Str. 7 
10117 Berlin 
Tel.: 030 31 90 42 56 
s.cunin@landjugend.de 
 
 
 

Centre Français de Berlin 
Elisa Meynier 

Müllerstr. 74 
13349 Berlin 
Tel.: 030 120 86 03 41 
meynier@centre-francais.de 

Deutsch-französisches Institut Erlangen 
Karen Defour 
Südliche Stadmauerstr. 28 
91054 Erlangen 
Tel.: 09131 97 91 37 0 
karen.defour@wanadoo.fr 

 
 
 

 
 
Deutsche Sportjugend (DSJ) 
Isabelle Dibao-Dina 

Otto-Fleck-Schneise 12 
60528 Frankfurt/Main 
Tel.: 069 670 03 40 
dibao-dina@dsj.de 
 
 
 

Dock Europe e.V. 
Bodenstedtstr. 16 

22765 Hamburg 
Tel.: 040 80 60 92 22 
office@dock-europe.net 
 

Europa Direkt e.V. Dresden – Institut für 
interkulturelle und europäische Studien 
Michael Schill 
PF 10 08 62 
01078 Dresden 
Tel.: 0351 2 51 06 04 

 
 
 

 
IGP Interessensgemeinschaft Partnerschaft 
Edingen-Neckarhausen – Plouguerneau e. V. 
Erwin Hund 

Fichtenstr. 13 
68535 Edingen-Neckarhausen 
Tel.: 0176 22 66 97 12 
erwin.hund@igp-jumelage.de 
 
 
Kreisjugendring Aichach-Friedberg 

Gottfriede Kruppa 
Konradin-Straße 4 

86316 Friedberg 
Tel.: 0821 60 96 20; 0821 60 99 91 37 
Gottfriede.kruppa@kjr-aichach-friedberg.de 
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LSB - Landessportbund Rheinland-Pfalz 
Daniela Diehl 
Rheinallee 1 
55116 Mainz 

Tel.: 06131 28 14 359 
diehl@sportjugend.de 
 
 
 
Schwäbische Jugendbildungs- und 
Begegnungsstätte 

Uta Manz 
Am Espach 7 
87727 Babenhausen 
Tel.: 08333 92 06 24 
uta.manz@jubi-babenhausen.de 
 

 
 
 
Sportjugend Ilm-Kreis im KSB Ilm-Kreis 
Suzanne Mößner 
Schleusinger Allee 13 
98693 Ilmenau 

Tel.: 03677 89 30 92 
info@sportjugend-ilmkreis.de 
 
 
 
Verein zur Pflege internationaler 
Beziehungen e.V./ Partnerschaftsverein 

Reinheim 
Reinhold Kegel 
Am Erlenberg 13 
64354 Reinheim 
Tel.: 06 16 28 24 98 

r.e.kegel@t-online.de 

 
 
 
 

Gustav-Stresemann-Institut e.V. 
Sarah Barnoin 
Europäische Tagungs- und Bildungsstätte Bonn 
Langer Grabenweg 68 

53175 Bonn-Bad Godesberg 
Tel.: 0049 228 8107 - 964 
s.barnoin@gsi-bonn.de 
 
 
KulturGut e.V. 
Würzburger Straße 40 

97922 Lauda-Königshofen 
http://kulturgut-ev.net/verein/ 
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